58. *De incursione Lituanorum in Poloniam Pontificis ad duos præsules litteræ.* — In Polonia¹ Litvani anno superiori divina virtute ad Naren fluvium deleti, vindictæ cupiditate ardentes, hoc anno magno furore debacchati sunt: quos Lescho Niger, collecto raptim exercitu, dum præda

¹ Ep. XXXI, XXXIII, XXXV.

¹ Long. Hist. Pol. l. VII hoc an.

onus impeditiori agmine abirent, assecutus, etsi paucioribus copiis cinctus, divino implorato Numine, ac toto exercitu confessionis et Eucharistiæ sacramentis communito, magna clade hostem, qui captivus in silva ad arbores arctissime alligatus, instructo agmine obviam occurreret, profligavit. Pellexisse vero in Poloniam Lithuanum insimulatus est, ut tradit Longinus ¹, Paulus episcopus Cracoviensis, atque in carcerem a Leschone conjectus; nec ob id provinciam interdicto subjectam scribit. Verum Pontificiæ litteræ extant ad Wratislaviensem et Posnaviensem episcopos, quibus Martinus queritur, principem conceptum antea in Paulum malevolentiae virus exomuisse, cepisse proditione, constrinxisseque vinculis magna cum Ecclesiasticæ dignitatis injuria, atque ob id anathemate defigi jubet ².

« Martinus etc. venerabilibus fratribus Wratislaviensi et Posnaviensi episc.

« Gravem et horrendum excessum, quem nobilis viri Lescho Cracoviæ, Sandomeriæ, et Syradiæ ducis detestanda præsumptio in personam venerabilis fratris nostri Pauli Cracoviensis episcopi dicitur commisisse, nuper audivimus; tanto potius inde turbati, quanto moleste ferimus, irrogatas coepiscopis nostris injurias et offensas. Intelleximus etenim quod dux ipse damnabiliter ad malignitatis opera pravitatis studiis se convertens, ut facilius præconceptam iniquitatem pareret, ac impietatis virus quod adversus eundem episcopum in malevoli pectoris abditis occultabat, evomeret, parlamentum indixit certo termino celebrandum, ad illud episcopum specialiter evocans memoratum: quem tandem ad ipsius ducis præsentiam fiducialiter accedentem, post benignæ, licet fictæ, salutationis alloquium, quod securitatis commodum promittebat, ad pacis osculum, sub velamine simulatæ devotionis, admisit; illius scelestæ vestigia, qui humani generis Redemptorem fallacis oculi exhibitione tradidit, imitatus. Et postmodum præfatum episcopum sic receptum, celatæ fraudis claustra nequiter reseras, et malitiæ ostium latentis operiens in episcopum manibus, Dei timore postposito, temere violentis; abjectaque reverentia, quæ ministris divinis deberi dignoscitur, ausu sacrilego capi fecit, et vehiculo ligneo ignominiose impositum, ejus pedibus, impiis prædicti ducis manibus in offensæ gravioris augmentum, arctius colligatis, ad quoddam ipsius castrum, quod Syrac vulgariter nuncupatur, illis eisdem probris contumeliosis adduci, ibique tetro carceri mancipari, quem adhuc vinculis compeditum ferreis dicitur detinere.

59. Nec suffecil malitiæ dieli ducis tam proditoraliter eundem episcopum capere, tam injuriose tractare, nisi et ipsemet deputata gressibus membra ejus sub nodis strictioribus coerceret. Nimi-

rum mirari non immerito cogimur, quod sic dux ipse, si consonent facta relatis, voluntatis præcipitis fræna laxare, sic pravus adharere consitijs potuit, ut in tandem prorumperet temeritatis audaciam, ne dicamus insaniam, et in actus tam reprobus, tam enormes quomodolibet prosidiret: cum sicut fertur, idem dux, tanquam in sensum perversum deditus, præniessorum perpetracione damnabili non contentus, sed mala sua malis adjiciens, et excessus excessibus concervans, castra, libros, pontificalia ornamenta, necnon et equos, proventus, ac redditus universos tam ipsius episcopi, quam episcopatus sedis Cracoviensis, et clericorum, aliorumque familiarium episcopi supradicti temerariis ausibus præsumpsit occupare in divine majestatis offensam, Apostolicæ Sedis injuriam et contemptum, grave scandalum circumpositæ regionis, ac libertatis Ecclesiasticæ non modicum detrimentum. Quia igitur excessum hujusmodi tam enormem, tam perniciosum exemplo, et in conspectu superi principis odiosum non possumus, nec debemus faciliternitate silentii præterire, ad illam, ut convenit, castigandum, ne impunitas deteriora præsumat, partes adhibendas censuimus Apostolicæ potestatis. Quocirca fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus si de hujusmodi manuum injectione, carceris mancipacione, et detentione vobis constiterit, præfatum ducem, et omnes alios, qui ejusdem ducis complices extiterint in hac parte, tandem vos vel alter vestrum per vos, vel per alium, seu alios excommunicatos publice nuntiatis, et faciatis ab omnibus arctius evitari, donec præfatum episcopum reddiderint libertati, et super præmissis eidem episcopo satisfecerint competenter, et per Sedem Apostolicam absolutionis beneficium merverint obtinere: et nihilominus præfatum ducem quod prædicta omnia occupata taliter ab ipso, vel ejus favore integre restituat, et de damnis episcopo, sedi Cracoviensi, clericis et familiaribus supradictis illatis eis plenam et debitam satisfactionem impendat; mentione præmissa, per excommunicationem in personam ipsius ducis, appellatione remota, cogatis. Quod si forte præfatus dux hujusmodi excommunicationem, post hujusmodi nuntiationem vestram per quindecim dierum spatium animo sustinuerit indurato, vos ex tunc terras ipsius interdicto Ecclesiastico supponatis, aggravaturi alias manus vestras nihilominus contra eum, prout justitia suaserit, et protervitas exegerit contumacis; invocato contra ducem et fautores eosdem postmodum, si opus fuerit, auxilio brachii secularis etc. Datum apud Urbem veterem IV id. Aprilis, anno in ». Wladislaviensis porro episcopus, ad quem hæc scriptæ litteræ, Albertus fuit, vir spectatissimæ virtutis, atque in pauperes profusæ liberalitatis, quem Longinus ¹ hoc anno nomis Decembris obiisse scribit.

¹ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc an. — ² Tom. I. l. III. Ep. VII.

¹ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc an.

60. In Boemia eodem anno Agnes regia stirpe progenita obiit, quam neptem regis ad vitam revocasse, fulsisseque pluribus miraculis tradunt², ac vidisse angelos circum Brigittæ Clarissæ ancillæ Christi lectum thura adolentes, cum illa extremos spiritus exhalaret.

61. *Rodolphus Ecclesiasticorum privilegia confirmat.* — Immoane in eo regno facinus Judæi hoc anno Pragæ perpetrarunt³: Christianum enim cujusdam Hebræi servum in crucem egerunt, atque omnium tormentorum genus olim indictum Christo Domino intulerunt: compertoque scelere, sumptum de iis supplicium est. Narrant non dispar facinus Colmarienses³ circa Moguntiam nutricem nefariam pupulum Judæis occidendum vendidisse, patefactoque crimine nutricem ac Judæos variis suppliciis affectos. Addendum rebus Germanicis videtur, Rodolphum Cæsarem Constitutionem hoc anno edidisse, qua prerogativas Ecclesiasticis concessas confirmavit: cui etiam Martinus decimarum pro Terræ-Sanctæ rebus collectorem commendasse reperitur⁴. Quo argumento (toto enim orbe Christiano, ut indictum in superiori Concilio Lugdunensi fuerat, cogebantur) a Pontifice ad plures litteræ scriptæ sunt⁵, ut diligentia summa colligerentur, nec in rem cujusvis converterentur. At eas nullo fructu dissipatas visuri sumus, cum nullus rex expeditionem Asiaticam confecerit.

62. *Martini ad Eduardum Anglorum regem de expeditione Syriaca deque decimis ab ipso occupatis litteræ.* — Nuncupati quidem Eduardus Anglorum rex protectionis Hierosolymitanæ voti pertæsus flagitavit ab ea religione liberari, ac decimas Eadmundo fratri profecturo attribui: at petita illius indecora Martinus repulit⁶, subjecitque se in eam spem erigi, ut Deus ipsius animum immutaret.

« Charissimo in Christo filio regi Angliæ illustri.

« Charitatis fœcundæ sinceritas, qua personam regiam, tuamque domum inelytam, claris utique devotionis et fidei titulis insignitam, Apostolica Sedes quasi mater affectuosa prosequitur, instanter animum nostrum pulsat, mentemque sollicitat, ut circa te, veluti filium prædilectum, interni luminis aciem dirigentes, de tuæ salutis profectibus, et honoris augmento regii sedulo cogitemus, Sane dilecti filii magistri Robertus decanus Eboracensis et Joannes dictus Claret capellanus noster regiæ magnitudinis nuntii, quos affectione multa recepimus, nuper ad nostram præsentiam venientes, et præsentantes nobis litteras regias, quas portarunt ex parte tua cum instantia sup-

plici petierunt, ut decimam regni huius Terræ-Sanctæ subsidio deputatam dilecto filio nobili viro Eadmundo Campanie ac Briæ comiti fratri tuo; cum ex certis causis, prout nuntiorum ipsorum patefecit assertio, non intendas generalis passagii tempore, a Sede Apostolica statuendi, ad partes accedere transmarinas; benigne concedere curaremus: cum idem comes, sicut assertitur, sit paratus in Terræ memoratæ succursum prædicto tempore proficisci.

63. « Porro, fili charissime, petitionis hujusmodi serie intellecta, seram lætitiæ nostris et ejusdem Sedis minime reseravit affectibus; quinimo, ut veritas non negetur, et rem gestam pandat eloquium, dictæ petitionis oblatio nostrum et ipsius Sedis perturbavit auditum, amaricavit animum, et pectoris intima quasi quodam non levi dolore concussit: non quia decimæ prælibatæ concessio pro eodem extitit comite postulata, cum ob suæ multiplicis probitatis virtutem prosecutioni negotii dictæ Terræ cunctis adesse favoribus affectemus; sed quoniam Romana Ecclesia mater tua invitis percepit auribus, quod in prædicto transfretare passagio nullatenus disponebas, cum illa plene confideret, speque non modica duceretur, ut tu solito devotionis et fidei succensus, te crucis assumptione vivificæ præsignires; et tactus dolore cordis intrinsecus, ac animatus ad ejus injurias ulciscendas, quæ sibi jugiter in Terra prædicta, prout olim præsens inibi didicisti, ab infidelium nefariis ausibus inferuntur, in promptitudine spiritus, charitatis ardore, ac plenitudine voluntatis ad partes illas, prædicto adveniente passagio, quasi laudabilis præcursoris officium exequens convolares. Nosti etenim, imo propriis oculis dictæ Terræ calamitates innumeras adspexisti, sensitisti tribulationum ejus incendia, diraque palpasti vulnera, quæ sibi non sine Christianæ gentis opprobrio scelestam manum intelligere non veretur.

64. « Revera si sollicita consideratione discuteres multiplicium dona charismatum, quibus te prævenisse conspicitur cælestis munificentiæ largitoris; cum in te, prout læti referimus, strenuitatis vigor, discretionis virtus, magnitudo prudentiæ, potentiæ multitudo clarescant (ut diversarum abundantiam facultatum, quibus inter cæteros orbis terræ principes præmunitus agnosceris, silentio relinquamus) deceret utique magnitudinem regiam, ut te promptum et facilem divinis obsequiis exhiberet, si etiam grande patulumque miraculum, quod circa te, dudum in prædictis partibus existentem, is qui facit mirabilia magna solus, benigna operatione complevit: dum lethiferas inimici hominis Assinini (Assassini) tuam perdere animam satagentis insidias, quamvis gravibus confossus vulneribus, evasisti, divina virtute reservatus ad vitam; diligenti meditatione pensares, pati aliquatenus non deberes, ut dictam decimam, per cujusvis alterius ministerium converti contingeret in servitium Jesu Christi: sed dignum po-

¹ Wading. in Annal. Minor. hoc an. num. 2. ex Georg. Barthold. et Pontano in Boem. pia I. IV. — ² Crantz. I. VII. c. 40. in Wand. Nov. cent. XIII. c. 44. col. 1282. — ³ Annal. Dominic. Colmar. hoc anno — ⁴ Tom. I. I. II. Ep. CXXV. — ⁵ Ibid. Ep. CXXVIII. et I. III. Ep. XL, XLI, XLVI, LVIII, LXXXVI, CXXII, CXXIII, CXXVI et tom. II. pag. 59 et 60. — ⁶ Tom. I. I. II. Ep. cur. XXI.

lius, et conveniens proculdubio nosceretur, ut negligentia qualibet eminens relegata, salubre onus hujusmodi subiens, id per te ipsum viriliter duces exequendum, debitæ servitutis pensum solvendo Domino Deo tuo, qui ut te redimeret, et de venantium laqueo liberaret, crucis subire patibulum non expavit.

65. « Regalem ilaque celsitudinem attente duximus exorandam, quatenus non mireris, tuæque serenitas moleste non ferat, si petitionem eandem (quamvis libenter in iis, quæ pro tempore postulas, volis regiis annuamus) exaudire distulimus; tuam in hac parte salutem, tuumque sollicitè considerantes honorem, ac etiam commoditatem subsidii, quam in persona tua petitionis ipsius exauditione vacuasset, tibi super hujusmodi conservare negotio cautius intendentes.

« Confidimus etenim, et speramus in Domino, cujus negotium agitur, quod cum in manu Dei regum corda consistant, ipseque illa quo et quando ac prout vult, potenter inclinet, tu divinæ virtutis operante potentia conceptum propositum successu temporis commutabis, in fervore spiritus præfatum prosequendo negotium, ad cujus assumptionem te in præsentiarum, si relatis veritas faveat, non disponis. Nimirum magnæ tibi laudis præconium proculdubio vendicabis, nullumve commodis propriæ salutis adjicies, si quod sensibus regiis ex affectu sincerissimo suademus, curabis efficaciter adimplere.

66. « Consideravimus etiam, exauditionem hujusmodi differentes, quod cum passagii, utpote nondum constituti necessitas non urgeret; neque status mundi qualitas ad statuendum illud in proximo commoditatem temporis repromittat, nonnulli orbis provinciis, prout intellexisse te credimus, turbationibus validis hoste humani generis procurante concussis, nullum poterat ex præmissa dilatione dispendium exoriri. Quo l si forte præfixo passagii termino te nolle, quod absit, transfretare contigerit, de quo non poterit Ecclesia non dolere, tunc tam circa præfatum comitem, quam etiam magnates et nobiles regni tui, taliter de decima disponere proponimus supradicta, quod ad laudem Dei, Terræ-Sanctæ commodum, et honoris regii cedat augmentum. Datum apud Urbemveterem VI id. Januarii, anno 11 ».

67. Cæterum Eduardus postea in decimas tota collectas in Anglia manus injecit; quare Martinus archiepiscopum Cantuariensem ad regem se conferre ac decimas recuperare jussit¹. Eduardo vero hisce litteris audaciam perstrinxit².

« Martinus, etc. Charissimo in Christo filio regi Angliæ illustri salutem, etc.

« Dum regalis prudentiæ magnitudo, quæ non sine laudum præconio rerum exitus metiens, in suis actibus non inconsulte procedere consuevit, nostræ dudum considerationis intuitu lustra-

batur; dum summæ devotionis zelus, quo erga Romanam Ecclesiam matrem tuam regia semper celsitudo resplenduit, mentis propriæ subiciebatur aspectui; digne utique sperabamus, digne nostri pectoris archivio recondita firma credulitas permanebat, ut sic prudenter tua limitares opera, sic tuorum processuum studia discrete dirigeres, sic sapienter incederes in omnibus viis tuis, ut nullius exinde turbationis materiam eidem Ecclesiæ contingeret exoriri; ut reprehensionis cujuslibet vitæ aculeis, apud regis æterni Filium, per quem regnas, meritum cumulo redderis acceptior, penes nos et prædictam Ecclesiam, quæ te gerit in visceribus charitatis, magis ac magis gratiosus occurreres, et apud gentium populos famæ claritate splendidior habereris. Sed, si vera fateri liceat, si fas sit exprimi veritatem, tu pridem indignis tui cordis affectibus nimis favens, et voluntatis arbitrium minus provide præferens judicio rationis laudis regis titulis, cura tibi vigili conservandis, quamplurimum derogasti; non attendens neque considerans, quam crudelis fore dignoscitur, qui negligit damnum famæ.

« Nuper etenim, non solum divulgatis e longinquo rumoribus, sed etiam assertionem veridicam mirantes accepimus, et intelleximus perturbati, quod laudabili temperantiæ regis more postposito, extendens ad illicitas manus tuas, pecuniam decimæ in regno tuo per Lugdunensis Concilii providentiam Terræ Sanctæ concessæ subsidio, quæ per collectores a Sede Apostolica deputatos in sacris tutisque locis deposita, sub fida jugique custodia servabatur; de locis ipsis, sigillis serisque violenter effractis, quibus loca eadem firmabantur; molu proprio, ne dicamus lemerario, pecuniæ præfatæ custodibus renitentibus et invitatis, totaliter amoveri, et ad certum locum pro tuæ libito voluntatis, non absque magnæ divinæ majestatis offensa, multoque dictæ Sedis contemptu, ac ejusdem Terræ gravi dispendio, asportari fecisti.

68. « Sed numquid hoc, prædictæ Sedis non interveniente licentia, regis magnitudini licuit? Numquid ejus decuit honestatem? Numquid expedivit honori? Quanquam id quarundam excusationum sive rationum velamine, quas in tuis super hoc nobis directis expressas litteris non immerito frivolas, recti judicii censura dijudicat, duxeris palliandum. Profecto agi cautius contigisset, si tuæ circumspectionis industria prorsus a talibus abstinuisset; si per te ad ea processus habitus non fuisset. Nam quod exemplum ad cæteros reges Catholicos, tu rex Catholicus, et de rege Catholico procreatus in tali putas actione transmissis? Quam grandem quoque, quam uberem credis, in hoc contra te materiam æmulis dederis obloquendi? Quot et quantas in tui derogationem nominis linguas aceneris, quantumve scandali et turbationis intuleris fidelium cordibus ad liberationem aspirantium dictæ terræ; dum fideles ipsi, te qui dudum pro ea non parcens sumptibus, la-

¹ Tom. II. pag. 59. — ² Ibid. pag. 58.

horum onera non abhorrens, exercuisti sollicitus athleta fortis officium; qui tuam inibi praesentiam impendisti, ejus praegravibus, quibus indesinenter affligitur, compassus angustiis et pressuris, talia peregrisse conspiciunt, et talia perpetrasse mirantur? » Et infra: « Non enim venit nobis in dubium, quod si hujusmodi tam illicitae asportationis effectum discretio regia diligentius attendisset, ad eam non extendisses ullatenus desiderium mentis tuae.

69. « Cum igitur ad liberandam de hostibus immanis manibus Terram ipsam fervens nostra dirigatur intentio, et propterea illius non minui, sed potius argumentari, subsidium cupiamus; nec velimus, sicuti nec debemus, tantum ejusdem terrae praerudicium aequanimiter tolerare; serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus sedula meditatione recogitans, quantum in hac parte tuum offenderis Creatorem, cujus in hoc negotium agitur; quantum praedictam perturbabis Ecclesiam, quantumve laseris famam tuam, pecuniam ipsam in locis, de quibus extitit imperio tuae jussionis amota, facias sublata difficultate qualibet, excusationibus seu rationibus non obstantibus supradictis, quas omnino frivolas reputamus, cum integritate restitui seu reponi; ulterius a similibus abstinendo, ac etiam Ecclesiasticas et alias quascunque personas, penes quas dicta pecunia est deposita, vel eam deponi contigerit per Apostolicam Sedem pro terra memoratae commodis disponendam; per te, vel alium seu alios, nullis impetendo molestiis, nullis vexationibus perturbando: illam in hoc efficaciam, et sollicitudinem impensurus, ut debitae restitutionis celeritas asportationis indebitae ausum redimat, et Sedis praefatae gratia, quam libenter ad filios devotos extendimus, circa te non immerito augeatur. Nec latere te volumus, quod quantumcumque personam tuam sinceris affectibus prosequamur, regioque libenter deferamus honori, nequaquam pati poterimus cum non sit deferendum homini plusquam Deo quin super hoc, si opus extiterit, aliud remedium apponamus. Datum apud Urbem veterem III non. Julii, Pontificatus nostri an. III. »

70. *Tartarorum regis in Christianos persecutio.* — In Perside regnisque finitimis Mahumethi Cham Tartarorum rex persecutionem hoc tempore in Christianos exercuit, profanavit templa, aras evertit, Tartaros Saracenorum superstitione infecit. De quo nefandissimo apostata haec Aytonus narrat¹: « Post obitum Abaga Can congregaverunt se Tartari, et constituerunt dominum super eos quemdam fratrem Abaga, qui Tangodor vocatur, et alios fratres suos praecesserat. In diebus quidem juventutis suae datum fuit sibi baptismatis sacramentum, et vocatus fuit in baptismo Nicolaus: sed postquam fuit aetate perfectus, propter societatem Saracenorum quam dilexerat, effectus fuit pessimus Saracenus: et renuntians fidei Christianae,

Mahumethi Can voluit se appellare, et toto conamine studuit facere, quod omnes Tartari converterentur ad sectam iniquitatis filii Mahumethi; et quibus violentiam inferre forsitan non audebat, dona, gratias et honores conferebat. Tempore istius igitur Mahumethi Can conversi fuerunt ad fidem Saracenorum Tartari infiniti, sicut hodie evidenter apparet. Praecepit itaque iste filius diaboli Mahumetus omnes Ecclesias Christianorum dirui. Et ne Christiani audent amplius celebrare legem et dogmata Christi, faciebat publice praedicari Mahumetem, et Christianos exules fecit ire, et in civitate Taurisii fecit Christianorum Ecclesias totaliter devastari. Misit etiam suos nuntios ad soldanum Aegypti, et firmavit pacis et concordiae secum foedus, et promisit, quod omnes Christianos, qui in terris domini sui erant, compellerentur ad Saracenos, aut capitibus privarentur; unde Saraceni fuerunt magna exultatione repleti, Christiani vero tristes et timidi incedebant, nec eis aliud residebat, nisi Dei misericordiam invocare: videbant enim persecutionem Christianorum majorem quam unquam fuerat temporibus retroactis. Transmisit etiam praedictus diabolus Mahumetes ad regem Armeniae, et ad regem Georgiae, et ad alios Christianos, ut ad ipsum accederent sine mora. Sed Christiani cogitaverunt potius mori in proelio, quam suis placere mandatis, quia nesciebant aliud remedium invenire ». De sumpta de eo divinitus vindicta dicetur inferius: nunc ad Graecos schismaticos sermonem traducimus.

71. *Palaeologo mortuo a schismaticis denegatur Ecclesiasticae sepulturae honor.* — Attulit magnam rerum conversionem Michaelis Palaeologi mors, qui cum prope Lysimachiam auxiliares copias, quae e Scythia venerant, juxta pagum inter Pachomium et Allagem (locorum nomina sunt) situm recenseret, tremore cordis correptus in extremum vitae discrimen adductus est: quem cum ingravescere, ac mali pertinaciam remediorum vim ac medicorum peritiam eludere cerneret, percontatus, ut ait Gregoras¹, quod nomen loco inditum esset; ubi Pachomium vocitari inaudisset, de se actum exclamavit, seque vehementer cepit incensare, quod cum ab oraculo pronuntiatum accepisset, Pachomium in imperio successurum, honestum quemdam virum Pachomium nomine, ut redderet imperio inutilem, caeca transfundendi ad suos imperii cupidine, oculis orbasset. Describit ejus obitum Georgius Pachymerius subjectis verbis²:

72. « Ut itaque dies obitus accessit, et mors jam et potissimum a medicis expectabatur, Actuario Cabasilei non tutum videbatur de discrimine verba facere: id enim non minima pars mortis ab aegrotis reputatur, quasi in similibus verba facti causa sint: ex alia vero parte permittere ut imparatus

¹ Ayton. Hist. Orient. c. 37. Sanut. l. III. pag. 13. c. 8.

¹ Niceph. Greg. l. v. sub fin. — ² Georg. Pachym. Hist. Graec. l. vi. Leone Allat. interp.

abiret, indecorum valde existimabatur. Quare Andronico imperatoris filio rem aperit, et decretum et periculum pandit, imperatorem vitam ultra non producturum. Ille quoque inauspicata suggerere non audebat : nihilominus præparationem hoc modo comminiscitur. Namque statim Dominicæ mortis symbola præparantur, quæ accipiens ex clero et piis aliis sacerdos, amictio indutus, ut par erat, nihil illi de similibus cogitanti adstat : namque tum imperator forte fortuna versus parietem conspectum direxerat, res suas, quippe sanus et validus mentis erat, ut poterat, pensitans. Stabat igitur sacerdos ex alia parte, sacra dona manibus tenens, tantum illius ad se conversionem expectans ; imperator sive quidpiam simile subodorans, sive quid aliud in pectore volutans, ad sacerdotem revolutus, statim atque vidit, factum deprehendit. Et quid est hoc? inquit. Cum sacerdos responderet pro eo auxilium a Deo imploratum, dona quæ sanctitatem parerent deferre, imperator interrupto sermone, animos sumit, assurgit e lecto, cingulum poscit, sanctum Symbolum recitat, necnon, *Domine, libera me ex hac hora*; effatus, necessariaque ad Deum altissimum pronuntians, sacrosanctam communionem assumit: rursumque recumbens, paululum cunctatus animam efflat. Defunctus tum Tocharorum, tum familiarium lacrymis colonestatur. Illius cadaver subito, qui in id destinati erant, noctu cum procurassent, ad novum monasterium penes ea loca situm deferunt. Sicque imperator defungitur, qui integros annos quinquaginta et octo vixerat, regnaverat vero viginti quatuor ». Non dissentit ab his nostra chronologia, cum a dejecto imp. Balduino annos Palæologi numeraverimus, *dies minus viginti*. « Namque imperii rubra insignia induit Januarii die primo, ut dictum est, diem obiit Decembris undecimo, die Parasceve. Sicque ipsius nota completur, quæ il triplici Græcorum elemento complebatur, quæ erat illius tessera. Imuebat porro cognomen, namque ille erat Palæologus; locum, in quo diem obiturus erat, qui Pachomii pagus nuncupabatur; prætereaque postremum sui obitus diem, Parasceven scilicet, qua ista peracta sunt, undecimo, ut dictum est, Decemb. die, an. *ϠICDCCCLXXXI* » : nimirum ab orbe condito, qui in hunc Christi annum *MCLXXXIII* incidit. Consentit in designanda temporis ratione Pachymerio Gregoras : e quibus emendandi nonnulli auctores Latini, qui Palæologi mortem ad posteriora tempora contulerunt.

73. Addit Gregoras Palæologum, initi Ecclesiarum fœderis odio, sepulturae Ecclesiasticæ honoribus caruisse. « Imperator illis in locis, quæ dixi, præter spem suam fato functus est anno ab orbe condito sexies millesimo septingentesimo nonagesimo primo annos *LXVIII* natus. At filius ejus imperator Andronicus, quamvis adesset, patrem imperatoria sepultura adeo non honoravit, ut ne plebeia quidem sit dignatus. Præter quam quod

jussit, ut noctu pauci quidam cadaver procul a castris obductum multa terra obruerent, id modo cavens, ne imperatorium cadaver a feris discerneretur. In causa erat, quod dum viveret, a recta Ecclesiæ doctrina descivisset ». Ita auctor schismaticus impiorum instar, qui lucem tenebras vocant. Eandem causam, ob quam Palæologo funebres honores negati sint, exprimit Jordanus¹ : « Tunc factus est, inquit, tumultus magnus in Constantinopoli per calogeros, acclamantes Palæologum non debere sepeliri in cæmeterio, qui Latinis adhæsit : et usque nunc insepultus manet ». Ex his non levis conjectura suboritur Palæologum sceleris, postquam a Martino anathemate ob studia impensa schismaticis devinctus fuerat, pœnituisse.

74. Constal sane Palæologum, licet ob censuras, quibus fuerat defixus, ira percitus diacono vetuisset impie, ne coram se Pontificis inter sacra mentionem faceret, irarum tamen impetum continuisse, ne editam Ecclesiarum conjunctionem penitus rescinderet; nec Joannem Cæcum patriarcham Catholicum, sede pepulisse, ut Pachymerius testatur, qui ubi præfatus de Martino Rom. Pontifice Nicolai successore, a quo Palæologi oratores Theophanem et Leonem haud honorifice cultos fuisse, quod schisma invalesceret, subdit² : « Imperatorem et illius comites, utpote cavillatores, non veritate incedentes, pœnis et excommunicatione multarunt, oratores nulla dignatione, ut par erat, colonestatos, dimiserunt. Hæc intelligens imperator post reditum (e Prussa nimirum), a Nicææ Theophane, Heraclææ etenim Leo fato functus obierat, ægre adeo tulit, ut diacono pro consuetudine papæ commemorationem facere imperator silentium imposuerit ». Et infra : « Quare tum fœdus cum illis ictum dissolvere cogitabat, et dissolvisset utique, nisi consilii obstitisset multa ipsum eorum causa tolerasse, et vix ad exitum perduxisse, ut si e vestigio recantans opus destruxisset ». Ut vero insigni flagitio Græci jacto in Christifideles processionem Spiritus sancti ex Patre Filioque professuros anathemate in pseudo-synodo Andronici auctoritate congregata funestum schisma conflarint, sequenti anno dicitur. Nunc elogia Palæologi, quibus a Gregora afficitur, adjungemus : « Ac Michaelis Palæologi hic exitus fuit, viri natura decori cum gravitate quadam et digna principe majestate. Erat porro in eo robur corporis et rei militaris peritia diuturni temporis parta exercitationibus. Cum aulem et prudentia et eloquentia valeret, in rebus gerendis multo fuit acrior. In imperii principio munificentissimus est visus, ut subditorum animos nimirum sibi conciliaret : deinde modum sumptibus adhibuit, cum varia bella existerent, quæ diuturnos et magnos sumptus citra ullam detractationem postulabant ».

¹ Jord. Ms. Vat. sign. nu n. 1960 — ² Georg. Pachym. ubi sup.

MARTINI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1284

4. *In Siculos sacram militiam ordinat Martinus.* — Aperitur tertiiæ sæculi annus octuagesimus quartus, Indictione duodecima, quo Martinus papa omne in eo studium collocavit, ut Petrum Aragonium Siculi regni invasorem comprimeret, prædamque ex ejus manibus avelleret: atque adeo in eum scelerisque conscios censuris Ecclesiasticis animadvertit¹ easque die Cœnæ Domini, ac festorum Ascensionis Domini²; et Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum³ renovavit, quas etiam ubique promulgari, tum maxime Genuæ vel in publico foro vel majori Ecclesiâ jussit⁴, ut ab Aragonio veluti anathemate et execrationibus defixo omnes abhorrent. Cum vero Siculorum pertinacia hactenus frangi non potuisset, in eos (quod solet Sedis Apostolicæ in extremis rebus perfugium esse) crucis explicari signa, atque in bello occumbentibus amplissimam peccatorum condonationem proponere Gerardo Sabinensi (1) episc. imperavit⁵; ac tum ipse de induenda cruce sacras conciones haberet, tum aliis id munus conferret⁶:

2. « Martinus, etc. venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L.

« Habet excessum Petri ac rebellium eorundem non quævis, imo gravis et enormis adjectio, quod ipsi fidem Catholicam, ejus persecutores protegendo, graviter persequuntur; et dictam terram, nostri Redemptoris sanguine rubricatam, in grandem Redemptoris ipsius injuriam et offensam, non solum prædicto modo ejus impediendo, sed et alias apertius et acerbis persecutionibus infestis impugnant. Siquidem post ingressum Petri ejusdem in insulam memoratam passim inibi, sicut per inquisitores hæreticæ pravitalis accepi-

mus, receptantur hærefici; et ne iidem inquisitores, quibus propter Petri et rebellium eorundem malitiam illuc non est tutum accedere, contra eos procedere valeant, proteguntur, protectique in ejusdem fidei derogationem horrendam quotidie multiplicantur et pullulant, libere perversis suis persuasionibus simplicium animas subvertentes.

« Terræ quoque præfate, cui de dicta insula præcipuum solet in victualibus provenire subsidium, idem Petrus et sui ministri, suffragio sibi dictorum assistente rebellium, ministrari aliqua victui necessaria non permittunt: per quorum subtractionem gravi etiam incolis dictæ terræ gravatis inedia, quibuslibet aliis defensionis ejus in multitudine, quam ipsius necessitas exigit, in illis partibus insistendi facultas adimitur; et adempta sibi per consequens necessaria copia defensorum, terra eadem se arbitrio inimicorum expositam non indigne deplorans (præsertim cum, dicto Petro hujusmodi suis perversitatibus insistente subveniri, ut expediret, non possit eidem contra impios tante suæ persecutionis, tam iniquæ, tam evidentialis expositionis actores) consueta remedia suæ defensionis implorat.

3. « Et quidem nil dubium, quin prædictarum sit fidei et terræ subventio ipsis contra tanta discrimina subvenire: nil dubium ipsarum agi negotium, dum eorundem discriminum actoribus obviamur; quodque qui agnitam fidem Christi persequitur, censendus est infideli deterior, qui eam ullo nunquam tempore non agnovit. Et ideo earundem fidei et terræ negotium contra eos quos, ut præmissa perhibent, gravior quam infideles culpa commaculat, prosequentes illud opportunis et consuetis decrevimus auxiliis adjuvandum. Quocirca fraternitati tuæ præsentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus ad relevanda prædicta Christianæ fidei Christianitatisque dispen-

¹ Tom. 1. l. IV. Ep. cur. II. — ² Ep. IV. — ³ Ep. VIII. — ⁴ Lib. III. Ep. cur. — ⁵ Lib. IV. Ep. cur. XXII. — ⁶ Ibid.

(1) Gerardus Sabinensis episcopus Pontificia legatione in Sicilia fungens, non civilia tantum, sed et Ecclesiastica curabat. Hoc enim anno V kalendas Aprilis, in dicto episcoporum Concilio Mellis, Constitutiones pro reformatione disciplina Ecclesiasticæ cædit, quas e Codice bibliothecæ regis vulgarunt PP. Martene et Durand Veter. monum. tom. VI, col. 283. Statuta continent IX, quorum nonnulla ad Græcos qui in locis quibusdam Calabriae cum Latinis admixti erant, pertinent, atque inter cætera jubentur adhaerentem *Filioque* in Symbolo admittere. Ex quo intelligimus Romanam Ecclesiam ad id usque temporis omissionem vocis illius ita tolerasse, ut ne Græcos quidem in provinciis Latinorum agentes ad eam admittendam cogent.

dia, et longe majora pericula, quæ fidei, terræ, ac Ecclesiæ, totique Christianitati prædictis ex ipsorum Petri et rebellium nefandis conatibus, nisi divino et dicti regis Siciliæ aliorumque fidelium Christi compescatur auxilio, imminent, propulsanda; conatusque hujusmodi taliter compescendos, quod illorum impedimentis profligatis omnino, ipsarum fidei, Ecclesiæ, terræ, Christianitatisque negotia, Deo auspice, feliciter prosperentur; in omnibus terris tuæ legationis contra Petrum, rebellesque prædictos per te ac alios prædices verbum crucis, et eam quibuslibet recipere volentibus, undecumque originem traxerint, largiaris, etc. ». Addit indulgentiarum præmia iis proposita, qui arma ad Petri propulsandos conatus et Siculos ad officium revocandos, corripuerint. « Datum apud Urbemveterem II non. Junii anno IV ».

4. *Legatus Apostolicus Gallos ad eandem expeditionem concitans gesta in hac re Pontifici refert.* — Non sequius in Galliis Colletus cardinalis legatus, ut scribit Nangius¹, de capessenda adversus Aragonium cruce conciones habuit; de quo Colmariensium Annalium auctor², et Ptolemæus Lucensis³; cujus hæc verba sunt: « Anno Domini MCLXXXIV, dominus Joannes Cioletta S. Cæciliæ presbyter cardinalis mittitur legatus in Franciam per Martium in favorem regis, et ad prædicandam crucem contra regem Aragonum ». Eadem iis pæne verbis Jordanus⁴: quæ subjectis litteris confirmantur:

« Martinus, etc. dilecto filio Joanni tit. S. Cæciliæ presbytero cardinali A. S. L.

« Negotio, quod Ecclesiæ, imo verius toti Christianitati, ad defensionem præcipue Catholice fidei, ac etiam Terræ-Sanctæ contra Petrum quondam regem Aragoniæ, imminet; quodque charissimus in Christo filius noster Philippus rex Franciæ illustris ad earundem fidei et terræ discrimina propulsanda, tanquam princeps Christianissimus, et antiquæ devotionis sui generis sedulus prosector assumpsit, aliisque magnis et arduis instanter urgentibus; nos de te, cujus animam sicut adipe et pinguedine adeo replevit Altissimus, ut vigeat in te rectitudo judicii, consilii providentia, rigiditasque censuræ, in zelo sobrietas, in agendo strenuitas, et experientia in arduis approbata; sperantes in Domino, quod, ipso actus tuos dirigente, qui novit, ac prava in directa et aspera in vias planas convertente, qui potest, præmissa taliter tuo consilio, et auxilio dirigentur, quod ex tuis laboribus, Deo auspice, fructus producentur optati; personam tuam ad illorum directionem deliberavimus deputandam.

« Ideoque circumspectioni tuæ in Franciæ, Navarræ, Aragoniæ, Valentia, ac Majoricarum re-

gnis; necnon Lugdunensi, Bisuntina, Viennensi, Tarentasiensi, et Ebredunensi provinciis in ea videlicet parte ipsius Ebredunensis provinciæ, quæ sita est extra Provinciæ ac Folealerii comitatus; et in Leodiensi, Metensi, Virdunensi, et Tullensi civitatibus et diœcesibus de fratrum ipsorum consilio committimus plenæ legationis officium, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, prout gratiæ cœlestis infusio et tua tibi prudentia ministrabit. Dat. apud Urbemveterem III non. Maii, anno IV ».

5. Perfunctum suo munere legatum, atque in celeberrimo ordinum conventu Carolo Valesiorum comiti, regis Galliarum filio, Aragonium sceptrum contulisse scribunt Nangius¹, et alii: regemque Francorum ad eripiendum Petro idem regnum armorum vi se obstrinxisse: quæ Pontificiis litteris², quibus cardinalis confirmata gesta, et Aragonum regis nomen Carolo adscriptum, corroborantur. Neque Aragoniæ modo, verum etiam Valentia Pontifex regia, in eundem principem jura transfudit; ut ex litteris ad eum datis³ patet.

« Martinus, etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Aragonum et Valentia illustri, nato charissimum in Christo filii nostri Philippi regis Franciæ illustris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« In electione hujusmodi aliquem de charissimum in Christo filii nostri regis Franciæ illustris patris tui filiis præferendum, multiplex ratio persuasit: ideoque dilectum filium nostrum Joannem tit. S. Cæciliæ presbyterum card. ad hoc ministerium idoneum de fratrum eorundem consilio assumptum; ad occupandum regnum Valentia, quod est de terris expositis, quæ olim fuerant dicti Petri, de illo ex ejusdem regis Franciæ filiis, quem ad occupationem dicti regni Aragonum, et comitatus Barchinoniæ idem rex eligeret, et præfatus cardinalis juxta datam super hoc per alias nostras litteras sibi formam auctoritate Apostolica, quam in hac parte plene sibi commisimus, deputaret; de ipsorum fratrum consilio volumus provideri, et ipsum ad id faciendum singulariter deputari: statuentes et decernentes, quod idem regis Franciæ filius, postquam ad occupationem ipsius regni Valentia deputatus fuerit per cardinalem eundem, eo ipso in dicto regno Valentia nomen et titulum regium, omnemque dignitatem, quam ipse Petrus quondam rex Aragonum in eodem obtinuit, sortiretur: et tam per se, quam per alios idem regnum Valentia libere occuparet, et faceret suo nomine occupari; et illud ipse sique perpetuo successores in illo libere absque contradictione aliqua possiderent, et in ipso tanquam veri reges et domini administrarent legitime, plene in eis jus regis et domini habituri.

¹ Nang. in gest. Phil. reg. Franc. — ² Colmarien. Ann. Dominic. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 12 — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960 et alii.

¹ Nang. in gest. Phil. — ² Mart. l. III. Ep. cur. XI. — ³ Ibid. pag. 12.

6. « Quædam insuper alia in eisdem contenta litteris duximus statuenda, quæ noscuntur ad bonum statum dicti regni Valentiae, necnon Ecclesiarum et incolarum ejusdem, ac alias imminenti negotio expedire, promittenda per eundem filium sic electum, et a prædicto cardinali deputandum, ipsius regis Franciæ ad id interveniente consensu. Præfatus autem cardinalis hujusmodi negotium juxta formam sibi a nobis traditam exequens diligenter, auctoritate Apostolica eidem in hac parte commissa, de te, quem prædictus rex Franciæ pater tuus ad ipsorum regni Aragonum, et comitatus Barchinoniæ occupationem elegerat, et idem cardinalis providerat, ac etiam deputarat, et qui præmissa omnia promissisti, consentiente ad hoc dicto rege Franciæ observare, ad occupandum regnum Valentiae supradictum providit, teque ad id faciendum singulariter deputavit. Tu vero hujusmodi provisionem, et deputationem sic ab eodem card. factas prædicto rege Franciæ genitore tuo approbante, ac in iis expresse consentiente, acceptasti et etiam recepisti, prout in litteris inde confectis ipsius cardinalis sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quæ in præmissis ab eodem cardinale taliter facta sunt, rata et grata habentes, illa ex certa scientia de ipsorum fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica confirmamus, et præsentis scripti patrocinio communitimus; defectum, si quis in eis, vel eorum aliquo ex quacumque causa extitit, suppletentes de plenitudine potestatis, et tenorem dictarum litterarum ipsius cardinalis de verbo ad verbum præsentibus inseri facientes, qui talis est:

« Sanctissimo patri ac domino suo reverendissimo, domino Martino, divina providentia, sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Joannes Dei permissione tit. S. Cæciliæ presb. card. devotus servus ejus et filius, cum humili recommendatione sui devotissima, pedum oscula beatorum.

7. « Reverendissimæ sanctitatis vestræ litteras ad me directas recepi, tenorem, qui sequitur, continentes.

« Martinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Joanni tit. S. Cæciliæ presbytero card. salutem et Apostolicam benedictionem. Qui regna transfert, atque constituit, etc.¹ Dat. apud Urbem veterem IV kal. Septembris, Pontifical. nostri an. m. Quæ inter Philippum Dei gratia regem Franciæ illustrem et Carolum ejus secundo genitum ex una parte, et me Joannem tit. S. Cæciliæ presbyterum card. vestro et Ecclesiæ Romanæ nomine, ex altera acta sunt præscriptarum auctoritate litterarum juxta mandatum vestrum tenore præsentium ad vestra deduco notitia sanctitatis; sunt autem acta hujusmodi, quæ sequuntur.

8. « Anno Domini MCLXXXIV, vicesima prima

die mensis Februarii, Indictione XII. Pontificatus vestri anno m. Memoratus rex Franciæ, acceptato jun ab eodem rege negotio regni Aragonum, comitatusque Barchinoniæ, eisdemque regno et comitatu per me Joannem card. domino Carolo filio ejus ab eodem rege ad hoc electo solemniter assignatis, prout in aliis litteris meis super ipso negotio confectis, quas per venerabilem virum magistrum Ægidium de Castellato vestrum notarium vobis mitto, plenius continetur; lectis etiam supradictis litteris, et a me cardinale sigillatim per articulos expositis in vulgari, hujusmodi regni Valentiae negotium acceptavit. Postmodum memoratus Carolus ad hujusmodi negotium a genitore suo electus, universa et singula, in suprascriptis litteris vestris contenta, prout eum contingunt, se ac successores suos per se ac suos officiales inviolabiliter servaturos, nec contra ea venturos; necnon et hujusmodi negotium efficaci ac sollicita efficacia prosecuturos absque dilacione sive intermissione, quas facti qualitas, seu emergentium casuum necessitas non inducet; mihi vestro successorum vestrorum, et ipsius Ecclesiæ Romanæ nomine, præfato genitore suo eadem universa et singula specialiter approbante ac consentiente, in ipsis expresse juxta adjectiones, declarationes et detractiones factas super negotio regni Aragonum, et comitatus Barchinoniæ in vestris specialibus litteris ad me directis et per memoratum notarium mihi traditis comprehensas, solemniter stipulatione promisit.

« Verum cum non esset adhuc ætatis habilis ad jurandum, prædicta juramento proprio non firmavit; sed dictus rex Franciæ se ac suum in Franciæ regno heredem curatorum et factorum bona fide promisit, quod idem suus filius, cum ad ætatem ad hoc aptam pervenerit, præstabit sine contradictione qualibet hujusmodi juramentum mihi, vel alii, quem ad hoc Rom. Ecclesia deputabit. Quibus actis ego Joannes cardinalis de memorato Carolo regis Franciæ filio ad occupationem regni Aragonum, et comitatus Barchinoniæ per me antea deputato, ad occupandum regnum Valentiae, quod est de terris expositis, quæ olim fuerunt dicti Petri, providi, et ipsum ad id faciendum singulariter deputavi sub modo, qui sequitur infra-scriptus.

9. « Ego Joannes tit. S. Cæciliæ presbyter cardinalis auctoritate Apostolica, mihi in hac parte plene commissa, de vobis, domine Carole, quem pater vester Philippus Dei gratia rex Francorum illustris ad id nominavit et degil, sub lege, conventionibus, pactisque ab eodem genitore vestro ac vobis mihi, sanctissimi patris ac domini domini Martini divina providentia summi Pontificis et sanctæ Ecclesiæ Romanæ nomine, sub forma præscripta, prout quemque vestrum contingunt, solemniter promissis, ad occupandum regnum Valentiae provideo, et vos ad id faciendum singulariter deuto: hujusmodi provisionem et deputationem

¹ Ext. potior pars superiori anno num. 25. etc.

taliter a me factas idem Carolus, memorato rege Franciæ genitore suo approbante et consentiente in ipsis, expresse acceptavit et recepit, Philippo fratre suo primogenito præsentem, et in iis eidem Carolo congaudente. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi præsentibus appendendum. Dat. anno prædicto kal. Martii, Pontificatus nostri anno III. Nulli ergo etc. nostræ confirmationis et suppletionis, etc.

« Ego Martinus Catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

« Ego Ancherus tit. S. Praxedis presb. card. subscripsi.

« Ego Hugo tit. S. Laurentii in Lucina presbyter card. subscripsi.

« Ego Gervasius tit. S. Martini presbyter card. subscripsi.

« Ego Comes tit. SS. Marcellini et Petri presb. card. subsc.

« Ego Gaufridus tit. S. Susannæ presb. card. subscripsi.

« Ego Jacobus S. Mariæ in Cosmedin diaconus card. subscripsi.

« Ego Gotifridus S. Georgii ad Velum-Aureum diaconus card. subsc.

« Ego Benedictus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconus card. subscripsi.

« Datum apud Urbem veterem per manum magistri Petri de Mediolano S. R. E. vicecancellarii III non. Maii, Indictione XII, Incarnationis Dominicæ an. MCLXXXIV, Pontificatus vero domini Martini papæ IV anno IV ».

10. *Narbonensi archiepiscopo imponit Pontifex ut de censuris in Aragonios latas diligenter exploraret.* — De Aragonio et Valentino regnis traditis Carolo scripsit Pontifex ad legatum¹ ac præsules Gallos², ut ad ea regna armis comparanda expeditionem instruendi decimas tribuerent: quos etiam a legato, si oblucentur, cogi iussit³. Neque a Gallis solum, sed ab aliis exteris quoque præsulibus opes in id conferri voluit⁴. Siculos⁵ similiter, tum Provinciæ⁶, atque Arelatensis⁷ archiepiscopatus præsules decimas regi Carolo, ut hostem regno eiecisset, solvere; atque ad id a legato adigi præcepit⁸.

11. Subjecerat insuper Ecclesiastico interdicto Martinus Petri Aragonii dilationem: verum cum nonnulli Apostolica jussa vel infringerent vel minus religiose servarent, Narbonensi archiepiscopo partes imposuit⁹, ut rem diligentius exploraret, quo severitatem legum in contumaces disteringeret.

« Venerabili fratri archiepiscopo Narbonensi.

« Quia, sicut intelleximus, Petrus quondam rex Aragonum, archiepiscopi, episcopi, et alii inferioris gradus prælati, et personæ Ecclesiasticæ,

religiøsæ cuiuscumque religionis aut ordinis, et sæculares; necnon et comites, vicecomites, barones, incolæ et habitatores Aragoniæ et Valentia regnorum, comitatus Barchinonensis, aliarumque terrarum, quibus idem Petrus per nos est, sua nequitia exigente, privatus; necnon et civitates, castra, villæ, loca cætera, et universitates ipsorum, licet monitiones et prohibitiones nostras in diversis Apostolicæ Sedis processibus specialiter eis factas propria temeritate contempserint; propter quod non est dubium, singulares personas excommunicationis, civitates vero, castra et loca eadem, necnon et universitates ipsorum interdicti latas propter hoc sententias, si consonent facta relictibus, incurrisse; interdictum tamen huiusmodi non observant, non verentes nervum dirumpere, quantum in eis est, Ecclesiasticæ disciplinæ, nos in festo Dedicacionis Basilicæ principis Apostolorum transacto novissime, præsentem tunc multitudinem copiosa fidelium, manifeste prædiximus, nostri fore propositi contra eos, et specialiter contra memoratos prælatos et alias personas Ecclesiasticas religiosas et sæculares taliter, favente divina gratia providere, quod huiusmodi eorum temeritas, postquam manifestius de ipsa constiterit, nequaquam impunita remaneat; sed illa debite subiacet ultioni, quod ipsius vindicta cæteris similia præsumendi audaciam interdical.

12. « Ut igitur huiusmodi provisio rite procedat, et ex ipsa debitus, et facti veritali conveniens sequatur effectus, fraternitati tuæ præsentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus ad indagandam per te, vel alium, aut alios super præmissis certitudinaliter, et rescribendam nobis seriose ac celeriter veritatem, per vias et modos, quos tibi Dominus ministrabit, partes tuas sic diligenter, sic sollicite interponas, quod nos ex serie tuæ rescriptionis instructi, absque alicujus incertitudinis scrupulo, circa hæc in tuto de fratrum nostrorum consilio, prout res exegerit, procedere valeamus. Dat. apud Urbem veterem id. Januarii anno III ».

13. *Carolus Salerni princeps insulam Siciliæ invadens captus.* — Interea Carolus Salerni princeps bellum adversus perduelles apparabat, cui Pontifex omni ope adesse, ac pecuniarum et armorum subsidia suppeditare decrevit: nam et Reatinum episcopum in Siciliam trajicere molienti principi acceptæ mutuo pecuniæ quamdam vim tribuere iussit¹, atque aliam ingentem vim Sabinensis episcopi et Berardi camerarii opera confectam illi comparavit². Cumque princeps idem flagitaret, ut Joannes de Epa Pontificio succinctus exercitu secum veniret, Martinus licet illius opera sibi necessaria videretur, ejusdem tamen Joannis arbitrio rem totam permisit³: « Ab eodem Carolo principe Salernitano tibi fuisse injunctum (supple

¹ Ep. XIII. — ² Ep. XIV. — ³ Ep. XV. — ⁴ Ep. XVI. — ⁵ Ep. XVII. — ⁶ Ep. XX. — ⁷ Ep. XXI. — ⁸ Ep. XIX. — ⁹ Lib. III. Ep. cur. XLI.

¹ Tom. II. pag. 94. — ² Ibid. pag. 95, 105, 107. — ³ Ibid. pag. 95.

intelleximus), ut cum ipse in instanti ejus passagio in rebellem Siciliæ insulam, te secum velit trahere præsentem, tu cum tota gente, quam habes ad arma et etiam cum majori armatorum comitiva, quam habere poteris, ad ejus præsentiam (te conferas); quia tamen principis memorati negotium magno favore prosequimur, non vellemus ipsius negotia per tuam absentiam in aliquo deperire, tuo arbitrio duximus retinendum». Profectum vero Joannem ad principem ipsum, significat postea Martinus Andreæ Spiliati. Sed quam tristis casus hanc Salernitanæ principis expeditionem, aliæque Caroli consilia confuderit oppresseritque, ex Ptolemæo Lucensi¹ accipiamus :

44. «Supervenit, inquit, Rogerius de Loria admirallus regis Aragonum, et quasi in portu Neapolitano existens bellum navale petit. Ad quæ verba filius regis Caroli, qui et Carolus vocabatur et princeps erat Salernitanus, et postea rex, provocatus galeas armari fecit, et ipsas ascendit ad pugnandum. Quod cardinalis, qui erat ibidem legatus, eidem prohibuit : illo autem non acquiescente, legatus protestationem facit per manum publicam quod et circa (contra) suum consilium facit, et voluntatem. Pugnans igitur cum Rogerio, in bello succumbit, et in portu Neapolitano capitur eum multis galeis juxta castrum S. Salvatoris. Post captiorem principis coacti sunt dare filiam Manfredi cum aliis captivis, quia intentabat mortem eidem. Ubi considera divinum judicium, quia ab eo tempore quo rex Carolus cæpit cadere, nullum prosperum actum habuit, sicut infra magis patebit. Captus igitur princeps cum suis concaptivis in Siciliam ducitur». Quo vero acerbum hunc casum animo Carolus exceperit, narrat memoratus auctor² : « Veniens, inquit, versus mare Pisannum per transeuntes naucleros audivit principem filium suum esse captum. Ille vero imperterritus statim advocat nobiles, quos secum habebat, et sic ipsos alloquitur : Congratulamini, inquit, mihi, et congaudete mecum, quia hodie perdidimus unum sacerdotem, qui nostrum impediēbat regimen ac vigorem bellandi. Unde nullo lamento facto, nec ullo luctu ostenso, sic pertransiit, tanquam si nihil esset». Eadem iisdem pæne verbis refert Jordanus³, ut recentiores omittamus. Aucta instructaque classe conatus effundere in Siciliæ insulam parabat : sed dum tractatur de liberando Salernitano principe, resque Siculorum dolo extrahitur, conficiendæ expeditioni idoneum tempus effluxit, classemque ob imminētē hyemem in lutiore portus subducere coactus est. Ut vero in illius belli ardore morbo ex humanis ereptus fuerit, anno insequenti dicitur.

45. *De componendis discordiis in ditione Pontificia exortis Martini paterna sollicitudo.* — Nunc de Conrado de Antiochia, Caroli hoste, pluribus

hoc anno censuris delixo, addimus ipsum, contractis aliquot copiis, e Pontificia ditione in regnum Neapolitanum irrumpere tentasse : sed ab electo Yporiensi Campaniæ et Maritimæ præside deletum, ut Pontifex in gratulatoriis victori datis litteris testatur⁴ : « Transivisse, inquit, nobis tuæ litteræ continebant, quod Conrado de Antiochia tanquam æmulo pacis regni Siciliæ, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli ejusdem regni regis illustris adversario manifesto eum quibusdam perditionis filis partes ipsius regni invadere per Castrum-Celle temere attentante, tu una cum dilecto filio viro Stephano de Genazano, ac stipendiariis nostris nonnullis aliis fidelibus Romanæ Ecclesiæ, ac prædicti regis ad castrum ipsum propere accedens, ac iniens bellum cum eisdem rebellibus, eos in virtute divini nominis debellasti, ex eis captis quampluribus et occisis, etc. Dat. Perusiæ id. Octobris, Pontificatus nostri anno iv ».

46. Concitarunt plures motus in ditionis Ecclesiasticæ provinciis nonnulli ambitione avaritiæque viri perciti, inter quos Adinolphus⁵ Campaniam turbavit : sed Joannes de Epa eum contudit. Fregere⁶ quoque superbos spiritus et conciliati Ecclesiæ Perusini, qui ante conculeatis Pontificiis jussis Fulgmates bello appelierant. Præfractiones visi Urbinales, qui comitem e Vigniaco Pontificiarum copiarum ducem⁷ fudere. Urbeveterem vero cum Rainerius præfectus effrænata insolentia Pontificem abire Perusium coegisset, ac dirum aliquid meditaretur in Guephos, repente a factione contraria oppressus, meritis sceleris pœnas sensit⁸. Cur porro Pontifex non Romam sed Perusium concesserit, dissensio Romanorum, qui mutuis odiis concitati inter se dissidebant, ac parum religiose Pontificia imperia colebant, causa extitit. Quare antequam eo se conlerret, Apostolicis monitis exortas discordias extinguere est conatus, ac nonnulla ad Urbis regimen spectantia constituit. Testis sunt paternæ illius sollicitudinis subjectæ litteræ⁹ :

47. « Dilectis filiis populo Romano salutem, etc.

« More pii patris, quem filiorum delectant prospera, pariter et adversa perturbant, summis desideriis affectantes, ut vobis et Urbi, quos dilectione paterna prosequimur, subductis impedimentis quibuslibet, stabilis proveniat bonum pacis, quietis arrideat duraturæ commoditas, et prosperitatis volviæ plenitudo succedat ; ad sedandas discordias, et scandala submovenda, quæ nonnullam in Urbe ipsa, procurante pacis æmulo incontentore malorum, satore zizanice susculantur, partes nostras vigilantè apponimus, cunctisque studiis opem et operam, non parentes laboribus, impertimur ; prout ex ipsa facti experientia, si vera lateri liceat, didicistis, nec etiam provocati quantumlibet ab hujusmodi vestra dictæque Urbis

¹ Pol. Luc. l. xiv. c. 9. — ² Eod. lib. c. 41. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1560.

⁴ Tom. I. l. iv. Ep. cx. — ⁵ Tom. I. alt. pag. 79, 85, 88. — ⁶ Ibid. — ⁷ Mart. Pol. in Mart. IV. — ⁸ Ibid. — ⁹ Tom. II. p. 97.

affectuosa prosecutione desisimus, cogente nos inlima, qua vos et illam complectimur eharitate.

« Pridem siquidem intellecto, quod in eadem Urbe, inimici hominis instigante malitia, gravis erat exorta discordia, turbati fuimus vehementer: et ne in vestrum Urbisque praelibatae periculum inualescerent fluctus ejus, nos tam formidandis volentes obviare principiis, quæ dispendia grandia minabantur, tres e fratribus nostris, quantumcumque illorum præsentia carere nosceremur in-viti, ad prædictam Urbem eceleriter duximus desti-nandos, qui vestrae ac ipsius Urbis pacis et quietis fervidi zelatores, ad reformandum et pacifican-dum vestrum et ejus statum sollicitè laborarent, ad id sua toliter argumentosa studia convertendo; nonnullis per eos vobiscum tractatibus habitis, nonnullis a vobis propterea nuntiis ad nostram præsentiam destinatis, per quos a nobis quædam cum instantia postulastis. Licet igitur super nostro Urbis ejusdem turbato regimine tam in facto, quam modo nobiscum, si diligenter attenditur, per nonnullos valde injuriose sit actum, eum plena nobis dieti regiminis fuerit concessa libertas, ac totum, quod vobis in hoc a nostra benignitate conceditur, gratiæ innitatur, eo quod indebitum, quinimo ut vera loquamur, injuriosum penitus fore conspicitur, quod ab aliquibus petitur in hac parte, idque vobis vestrisque profectibus, si sollici-ta consideratione pensetur, et ad recti judicii deducatur examen, non credatur verisimiliter expedire, ac etiam nonnullæ aliæ causæ subsint, quas ex causa silentio præterimus, et propter quas, aliquibus considerationibus habitis, suadeatur nobis ad præsens denegatio petitorum; volentes tamen vos in hoc prosequi gratiose, ac benigne satisfacere votis vestris; quanquam per infrascripta nullatenus intendamus potestati, concessioni, translationi et libertati, datis nobis et factis super commisso nobis regimine supradicto, ac singulis aliis in hujusmodi concessione contentis in aliquo derogare, sed ea potius nobis illæsa et integra reservari, et in suo vigore suoque robore penitus permanere velimus; dabimus tamen, seu concedemus vobis vicarium, vel vicarios et camerarium ad certum salarium ordinandum et statuendum per vos, et ad certi temporis spatium, prout nobis videbitur, faciendum. Qui quidem camerarius red-ditus et proventus Urbis recipiat, et ad opus et commodum ejus custodiat diligenter.

48. « Sustinere quoque proponimus propter necessitatem præsentis caristiæ, ut in hoc vestris affectibus satisfiat, quod Joannes Cinthii, sicut capitaneus super grassiæ facto duntaxat, habitu-rus super hoc jurisdictionem a nobis; quodque

hujusmodi capitaniæ officium per sex menses tan-tum exerceat, ut experientia nos doceat, utrum id vobis expediat in futurum, et quod capitaneus super grassia nominetur, duorum millium libra-rum provesinorum sibi salario statuendo. Tolerabi-mus etiam patienter, vestrae volentes condescen-dere voluntati, et experimento probare, an expedi-at vobis in posterum, quod remaneant artium capita, quæ nobis tamen nostrisque obedire vicariis teneantur. Caterum quamvis insolitum sit et novum, vel verius injuriosum esse regimini di-gnoscat, ut vicarius et capitaneus grassiæ sub eodem tecto colabant et morentur, talisque commixtio scandalis aditum, et viam possit dissen-sionibus aperire, cum familiarum diversitas tur-bationum esse soleat genitiva; intendentes lamen in hoc desideriis vestris annuere; de gratia speciali Capitoli domos diligenter inspicere faciemus, si forte in voluntate concepta duxeritis persisten-dum, et eidem capitaneo, ac officialibus, et fami-liæ propriis locum inibi congruum per ejusdem temporis spatium assignari.

49. « Rogamus igitur universitatem vestram, et hortamur attente, quatenus benignitatis affluen-tiam, quam in hoc et in aliis erga vos duximus observandam, et exuberantem gratiam, quam vobis in hac parte facimus, sedula meditatione pensantes, ad ea, quæ honorem et exaltationem Romanæ Ecclesiæ matris vestrae respiciunt, sollicitè intendis; in ipsius devotione constantibus animis persistendo, a qua nulla vos prava suggestio, nulla inductio venenosa, nulla fraudulenta dolosaque submissio, nulla turbatio temporis separet vel divellat, ut in devotione ac obedientia dictæ matris tanto semper inveniamini firmiores, quanto specialiores filii ejus estis. Nos enim stabiliter in animo gerimus, vos præcipuis confovere favoribus, specialibus respicere gratiis, et auxiliis prosequi opportunis. Et ecce dilectum filium Citadinum dictum de episcopo judicem civem Urbeveterum, Ecclesiæ Romanæ fidelem, exaltationis Romani populi zelatorem ad vos duximus destinandum, qui de intentione nostra super præmissis poterit vos plenius informare. Dat. apud Urbemveterem II kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

20. *Pisanos inter et Genuenses bellum.* — Fu- nestiora longe dissidia Pisanos ac Genuenses exer-cuere, quæ post acceptas et illatas primum leves aliquot clades, Pisanis demum, qui bello causam ante dederant, extremam calamitatem hoc anno invexerunt¹ (4), non sine divinæ vindictæ exemplo,